启民发〔2023〕99号

[bookmark: _GoBack]
关于开展农村留守儿童精准排查和
关爱服务活动的通知

各镇人民政府、园区委员会、街道办事处民政部门：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,认真落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署,进一步加强农村留守儿童关爱保护工作，为农村留守儿童健康成长创造更好的环境，按照民政部、省厅工作部署，决定在全市开展农村留守儿童精准排查和关爱服务活动。现将有关事项通知如下:
一、总体目标
通过加强农村留守儿童精准排查和关爱服务,进一步掌握农村留守儿童底数，为精准化帮扶、精细化服务提供数据支撑;进一步压实家庭监护主体责任，确保农村留守儿童得到有效监护、妥善照料、亲情关爱;进一步加强心理健康宣传教育，积极传播心理健康知识;进一步增强安全风险防范意识，落实各项安全措施，确保农村留守儿童健康快乐成长。
二、活动内容
1.认真开展集中摸底排查。各区镇（街道）民政部门要指导儿童主任等基层工作力量，动员社会组织、志愿服务组织等社会力量，对已在花名册的农村留守儿童及其家庭最新状况、疑似农村留守儿童及其家庭状况开展集中摸底排查,做到数据清、基本情况清、社会关系清、成长需求清、其余兜底情况以及监护、生活、医疗等重要情况清，摸排工作于8月7日前完成。排查时，严格按照《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见》(国发〔2016〕13号)规定口径执行，按照父母外出务工时限3个月以上、务工地点跨县域把握。
2.督促落实家庭监护责任。强化家庭监护主体责任，各区镇（街道）民政部门要指导村(居)民委员会督促农村留守儿童监护人或委托照护人认真履行监护主体责任或委托照护责任,逐人签订委托照护协议书，推动农村留守儿童委托照护协议签订和监护职责履行全覆盖。加大宣传力度，各区镇（街道）民政部门要结合“政策宣讲进村(居)”活动，开展政策法规、家庭监护、亲情沟通、安全自护等专题宣讲,增强农村留守儿童自我保护、自我管理、自我调节的意识和能力，督促引导务工父母通过电话、视频、微信等方式加强与农村留守儿童的亲情沟通、亲子陪伴，及时掌握儿童的生活、学习和社会交往情况，提升监护人关爱能力。
3.动态更新信息系统。各区镇（街道）民政部门结合摸排情况，认真对照全国儿童福利信息系统，边摸排边更新，建立精准的农村留守儿童信息库，实现一人一档、动态管理。对已入库的农村留守儿童，要做到儿童本人、监护人、委托照护人身份信息、健康状况、监护情况、户籍地址、父母务工地点、就学情况等基本信息完备;对新增的农村留守儿童，要在8月8日前完成信息修改、补充、录入工作。完善动态监测机制，加强对寒暑假等重点时段、重点人群、重点地区的农村留守儿童排查，剔除超龄儿童，按月动态更新农村留守儿童信息，确保数据精准无误。
4.健全分类评估帮扶机制。各区镇（街道）民政部门要通过党员干部上门家访、驻村干部探访、专业社会工作者随访、儿童主任“一月一访”等方式，定期开展农村留守儿童安全境况、监护情况、身心健康状况调查评估，有针对性地安排监护指导、医疗救治、心理疏导、行为矫治、法律服务、司法援助等专业服务。对易遭受健康安全侵害的农村留守儿童，做到提前介入、及时响应、积极干预，防止受到意外伤害;对发现脱离监护单独居住生活、监护人丧失监护能力或不履行监护责任、疑似遭受家庭暴力、意外伤害的，要第一时间向公安机关报告;对监护人家庭经济困难且符合有关社会救助、社会福利政策的，要及时纳入保障范围;对失学辍学的农村留守儿童，要书面报告教育部门，通报其父母或监护人，共同做好劝学返学工作。
5.丰富暑期各类活动。加强心理健康教育，各区镇（街道）民政部门要针对暑期特点，利用镇街未保站(儿童“关爱之家”)，开展家庭监护指导、心理疏导、行为矫治、社会融入和家庭关系调适等心理健康关爱服务活动，重点为有需求的农村留守儿童开展心理辅导,提高农村留守儿童面对挫折能力;为监护人和委托照护人普及心理健康常识,宣讲心理健康教育知识技能，引导他们关注子女心理健康，助力孩子塑造健康心理。各区镇（街道）民政部门要依托“爱心暑托班”开设兴趣培养、艺术素养、科学实验、职业扮演等课程，丰富成长体验，解决看护难题。要加强暑期安全教育，全面排查农村留守儿童生活居住环境，及时排除、处置存在的风险隐患，坚决防止冲击社会道德底线的事件发生。
三、工作要求
1.加强组织领导。各区镇（街道）民政部门要将此项活动作为深入贯彻落实习近平总书记关于儿童福利领域重要指示批示精神的具体措施，纳入重要议事日程，纳入年度考核重要内容，周密安排部署，精心组织实施，用心用情用力扎实做好暑期农村留守儿童关爱服务活动。
2.压实工作责任。各区镇（街道）民政部门要加强工作调度，确定专人重点盯、天天盯，严防工作走过场，落实不到位。积极发挥未保中心督促指导作用，安排专人每天对摸排情况和数据更新情况进行抽查，重点关注动态维护数量、儿童基本信息及监护人、委托照护人信息。省厅将每周调度各地农村留守儿童信息缺失、错误及更新情况，对动态更新量为零的地区重点跟进督导，并于8月14日对各地摸排更新情况进行通报。
3.动员多方参与。各区镇（街道）民政部门要坚持系统观念，树立全局意识，加强联动配合，整合各方资源，坚持协同推进，真正让农村留守儿童感受到党和政府的关怀与温暖。对工作中涌现出来的好做法好经验，要加大宣传推广力度，切实营造社会各界关心关爱农村留守儿童的良好氛围。

启东市民政局
                                   2023年8月2日

1